

Att. 36820 del 17/09/2020

RISPOSTE AI CHIARIMENTI

“Procedura aperta, in modalità telematica, ai sensi dell’art. 60 del Codice per la conclusione di un accordo quadro avente ad oggetto la fornitura di attrezzature (bidoni e contenitori carrellati) per l’avvio dei nuovi servizi di raccolta differenziata nei comuni gestiti da T.S.A. S.p.A. con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo- Lotto 1 – CIG 842368224B; Lotto 2 – CIG 842368766A”

Quesito n.1:

“La descrizione tecnica dei contenitori da 120 e 240 litri, al comma 5 del capitolato, riporta la dicitura “attacco frontale a pettine e attacco maschio Din conforme alla norma UniEn840”, ma la stessa norma non prevede l’attacco maschio DIN sui contenitori a due ruote. Riteniamo che ci sia un refuso, pertanto chiediamo conferma che i contenitori da 120 e 240 litri debbano avere solo l’attacco a pettine”.

Risposta:

Si conferma che l’attacco DIN sui contenitori a due ruote (120 e 240 lt.) è un refuso. Va previsto solamente l’attacco a pettine.

Quesito n.2:

“La segnaletica rifrangente, su tutte le tipologie di contenitori, è richiesta già APPLICATA sugli spigoli dei contenitori oppure fornita in KIT con applicazione a cura della stazione appaltante?”

Risposta:

La segnaletica rinfrangente deve essere applicata direttamente dall’ Aggiudicatario.

Quesito n.3:

“Lo scarico a terra dei contenitori si intende compreso nel prezzo offerto, oppure le operazioni di scarico verranno effettuate dal personale della stazione appaltante?”

Risposta:

Le operazioni di scarico verranno effettuate direttamente dal personale della Stazione Appaltante con assistenza allo scarico da parte del trasportatore (avvicinare pallet al bordo del camion), così come previsto dall’art. 4 del CSA.

Quesito n.4:

“Indicativamente a quanto ammontano le spese di pubblicazione della gara che sono a carico dell’aggiudicatario?”

Risposta

Le spese di pubblicazione del Bando di Gara sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e dell’estratto del Bando di Gara sui quotidiani (due nazionali e due locali) ammontano complessivamente ad Euro 2.586,19 (Duemilacinquecentoottantasei/19) Iva compresa.

Quesito n.5:

“In riferimento alle ruote dei contenitori da 120 e 240 litri del lotto n° 1, la modalità standard di mercato prevede, soprattutto per motivi di stabilità del carico e di sicurezza durante il trasporto, la spedizione dei bidoni carrellati impilati con assale e ruote montati SOLO sul primo contenitore della pila. Sui restanti bidoni della pila il montaggio delle ruote e dell’assale è di solito a cura della stazione appaltante per non ingombrare troppo spazio nel magazzino. Il montaggio delle ruote e dell’assale (operazione molto semplice) è a carico della stazione appaltante o dell’aggiudicatario?”

Risposta:

Il montaggio delle ruote e dell’assale è a carico della Stazione Appaltante.

Quesito n.6:

“La specifica tecnica dei contenitori contiene la dicitura “sovrapponibili” ma questi prodotti non hanno tale caratteristica perché non sono destinati ad essere utilizzati sovrapposti. È un refuso?”

Risposta:

Si conferma che la dicitura “sovrapponibili” si tratta di un refuso.

Quesito n.7:

“I contenitori carrellati sono standardizzati dalla norma europea di riferimento EN 840 che non prevede limiti sui pesi per l’assenza di riconducibilità alla resistenza che, invece, è legata alla qualità della materia prima e alle sagomature di rinforzo nei punti più sollecitati. In tal senso le varie aziende produttrici in questi anni si sono impegnate nello sviluppo dei prodotti studiando soluzioni tecniche di rinforzo e di gestione delle forze nei punti di maggior sollecitazione, realizzando prodotti più leggeri ma con maggiori performances a livello di sopportazione dei sistemi di svuotamento, automatici e non. Nella specifica tecnica del cassonetto da 1100 litri del lotto n° 2 c’è un valore estremamente elevato del peso minimo considerando la struttura del prodotto, che limita la più ampia partecipazione soprattutto per la mancanza della tolleranza del 5%, come previsto nell’articolo 4.2.4 della norma UNI EN 840:5 “tolleranza sulla massa dei contenitori in plastica”, per differenze dovute al raffreddamento dei semilavorati in polietilene durante lo stampaggio e delle tipologie di presse utilizzate. Chiediamo, pertanto, di prevedere la tolleranza del 5% sul peso minimo del cassonetto da 1100 litri, al fine di dar la possibilità di offrire i migliori prodotti attualmente disponibili da parte di ciascuna azienda offerente”.

Risposta:

Come previsto dalla normativa di settore, è sottointeso che al peso di riferimento indicato nelle schede tecniche, verrà applicata una tolleranza del 5%.

Quesito n.8:

“Dato che i contenitori dell’appalto sono in polietilene e non in metallo, la caratteristica tecnica del TAG UHF “applicabile su metalli” è un requisito indispensabile? Se no, l’eventuale presenza di tale caratteristica nella proposta genera un maggiore punteggio tecnico?”

Risposta:

Si conferma, che come indicato nel C.S.A., i Tag dovranno essere realizzati in plastica rigida molto resistente e applicabile su metalli e qualsiasi materiale, con viti o rivetti. L’applicabilità sui metalli è un requisito minimo e non genera alcun punteggio tecnico aggiuntivo.

Quesito n.9:

“La specifica tecnica del tag contiene la dicitura “possibilità di stampa di etichette personalizzabili ed indelebili protette con speciale resina trasparente. Sono le due etichette biadesive della distribuzione o il TAG UHF deve avere una superficie esterna visibile personalizzabile con una tale etichetta? Se fosse il requisito del tag avente superficie esterna personalizzabile, tale personalizzazione è tassativa o facoltativa ma soggetta a maggiore punteggio tecnico?”

Risposta:

La “possibilità di stampa di etichette personalizzabili ed indelebili protette con speciale resina trasparente” riguarda il TAG UHF. Tale personalizzazione è un requisito minimo previsto dal C.S.A. e non genera alcun punteggio tecnico aggiuntivo.

Quesito n.10:

“Siamo interessati a partecipare alla procedura "gara 062", il lotto 1 è composto da due tipologie di contenitori, penso sia una domanda superflua, per partecipare è necessario offrire entrambe le tipologie o posso partecipare solo con i contenitori da lt 120?”

Risposta:

Si conferma che per partecipare alla Gara del lotto 1 è indispensabile offrire entrambe le tipologie di contenitore.

Quesito n.11:

“ART. 5 del Csa: in riferimento al trasponder UHF chiediamo conferma della possibilità di proporre un tag privo di stampa di etichetta personalizzata protetta con speciale resina trasparente in quanto

quest'ultima non risulterebbe necessaria essendo già presenti come allestimenti n. 2 etichette e stampa riportanti il codice alfanumerico in chiaro e QR code”.

Risposta:

La “possibilità di stampa di etichette personalizzabili ed indelebili protette con speciale resina trasparente” è un requisito minimo previsto dal C.S.A. e quindi dovrà essere presente.

Quesito n.12:

“Il tag deve essere rivettato sul lato destro come la stampa della matricola?”

Risposta:

No, il tag dovrà essere rivettato sulla parte alta posteriore del contenitore.

Quesito n.13:

“Chiediamo conferma di quale sia il termine ultimo di consegna della campionatura: quale giorno esatto e ora?”

Risposta:

Come previsto dall'art. 13 del Disciplinare di gara, *“La consegna dei campioni dovrà avvenire presso: TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA Spa – Loc. Soccorso, Case Sparse, 107 – 06063 MAGIONE (PG) (recapito telefonico 075/847721), nei seguenti orari: 8:30 – 13:00, dal lunedì al sabato. Si richiede la presentazione, almeno un giorno prima di quello previsto per la data di apertura delle offerte, di un campione di attrezzatura oggetto di gara, pena l'esclusione dalla gara (entro e non oltre il 23/09/2020)”.*

Quesito n.14:

“Le quantità previste come “Altre forniture” verranno richieste con un unico ordine e successivo alla “Fornitura 1” suddiviso nelle due destinazioni (o una sola) o con quali altre modalità?”

Risposta

Come indicato nel C.S.A. la voce “Altre Forniture” rappresentano un fabbisogno **presunto** e **non vincolante** per il Committente. Tali quantità, se necessario, verranno richieste successivamente alla “Fornitura 1”. Al momento non possiamo fornire ulteriori dettagli sul numero degli ordini e sulla suddivisione delle destinazioni.

Quesito n.15:

“Lo scarico a terra della merce è a carico della società appaltante?”

Risposta

Si rinvia alla risposta al Quesito n.3.

Quesito n.16:

“Chiediamo conferma, in caso di non disponibilità, della possibilità di presentare la campionatura dei contenitori anche in colorazioni simili unitamente ad una campionatura colore come richiesta in gara”.

Risposta:

I campioni presentati dovranno possedere tutti i requisiti minimi richiesti dal C.S.A., comprese le colorazioni, le serrature, i TAG e le stampe, al fine di permettere alla Commissione Giudicatrice una corretta attribuzione dei punteggi tecnici.

Quesito n.17:

“ART. 5 del Csa: la serratura gravitazionale può essere proposta nel modello 2301, in alternativa al modello 2300, avente le stesse caratteristiche e funzionalità (unica differenza nella misura dell'altezza della serratura – vedere immagine 1 e 2)



Immagine n. 1

SERRATURA GRAVITAZIONALE 2300

H CIRCA CM 4

LARGHEZZA CIRCA CM 7



Immagine n. 2

SERRATURA GRAVITAZIONALE 2301

H CIRCA CM 2,5

LARGHEZZA CIRCA CM 7

Risposta

Come già indicato nel C.S.A., il modello della serratura gravitazionale dovrà essere il 2300. Si ricorda che la serratura gravitazionale dovrà essere fornita e montata in fabbrica dall'Aggiudicatario, comprensiva di 2 chiavi piane e 5 codici differenti di mappatura.

Il R.U.P.

Dott. Ing. Antonello Malucelli

Firmato digitalmente